MAIRIE
DE
BESANGON

Etaient présents :

Secrétaire :

Absents :

REPUBLIQUE FRANGCAISE — DEPARTEMENT DU DOUBS

RECU EN PREFECTURE
Le 01 octobre 2020
VIA DOTELEC - S2LOW

025-212500565-20200914-D00614810-DE

EXTRAIT DU REGISTRE

des Délibérations du Conseil Municipal

Séance du 14 septembre 2020

Le Conseil Municipal, convoqué le 07 septembre 2020, s’est réuni a la
Chambre de Commerce et d’Industrie Territoriale du Doubs (CCIT)

Conseillers Municipaux en exercice : 55

Présidence de Mme Anne VIGNOT, Maire

Mme Elise AEBISCHER, M. Hasni ALEM, Mme Frédérique BAEHR, M. Guillaume
BAILLY, Mme Anne BENEDETTO, M. Kévin BERTAGNOLI, Mme Pascale
BILLEREY, M. Nicolas BODIN, M. Frangois BOUSSO, Mme Nathalie BOUVET,
Mme Fabienne BRAUCHLI, Mme Claudine CAULET, Mme Aline CHASSAGNE,
Mme Annaick CHAUVET, Mme Julie CHETTOUH, M. Sébastien COUDRY,
M. Philippe CREMER, M. Laurent CROIZIER, M. Benoit CYPRIANI, M. Cyril
DEVESA, Mme Marie ETEVENARD, M. Ludovic FAGAUT, M. Jean-Marc FAIVRE,
Mme Sadia GHARET, M. Abdel GHEZALI, M. Olivier GRIMAITRE, Mme Valérie
HALLER, M. Pierre-Charles HENRY, M.Damien HUGUET, M. Jean-Emmanuel
LAFARGE, Mme Marie LAMBERT, M. Aurélien LAROPPE, Mme Myriam
LEMERCIER, M. Christophe LIME, M. Jamal-Eddine LOUHKIAR, Mme Agnés
MARTIN, Mme Carine MICHEL, Mme Marie-Thérése MICHEL, Mme Laurence
MULOT, M. Thierry PETAMENT, M. Yannick POUJET, M. Anthony POULIN,
Mme Frangoise PRESSE, Mme Karima ROCHDI, M. Jean-Hugues ROUX,
Mme Juliette SORLIN, M. Nathan SOURISSEAU, M. Gilles SPICHER, M. André
TERZO, Mme Claude VARET, Mme Anne VIGNOT, Mme Sylvie WANLIN, Mme Marie
ZEHAF

M. Thierry PETAMENT
Mme Julie BOUCON, Mme Lorine GAGLIOLO

Procurations de vote : Mme Julie BOUCON donne pouvoir 8 Mme Laurence MULOT

OBJET: Actualisation de la liste des emplois permanents Ville de Besangon

Délibération n° 2020/006148




16
Actualisation de la liste des emplois permanents
Ville de Besangon

Rapporteur : Mme Elise AEBISCHER, Adjointe

Date Avis

Commission n° 1 01/09/2020 Favorable unanime

Résumé : Il appartient au Conseil Municipal de fixer les emplois nécessaires au fonctionnement des
services. Suite aux différents ajustements techniques intervenus depuis la derniére mise a jour, il est
proposé I'actualisation de la Liste des Emplois Permanents a la date du 1°" septembre 2020.

Cette mise & jour concerne le budget principal uniquement et porte sur la création d’'un emploi au sein
de la Direction de la Petite Enfance (1 emploi d'adjoint technique). Les emplois des budgets annexes
(Foréts et Archéologie Préventive) ne sont pas concernés par ces évolutions.

Il appartient au Conseil Municipal de fixer les emplois nécessaires au fonctionnement des services.
Suite aux différents ajustements techniques intervenus depuis la derniére mise a jour, il est proposé
I'actualisation de la Liste des Emplois Permanents a la date du 1¢" septembre 2020.

Cette mise a jour concerne le budget principal uniquement. Les emplois des budgets annexes (Foréts
et Archéologie Préventive) ne sont pas concernés par ces évolutions.

I.Liste des emplois permanents au 01/07/2020

Emplois ouverts

Budget Principal 1627
Budget Archéologie Préventive 3
Budget Forét 7

Total général 1637




A / Budget Principal

Filiere
Cadre d'emploi ou métier

Emplois fonctionnels

Directeur Geénéral Adjoint des Services
Filiere Administrative
Administrateur

Attaché

Rédacteur

Adjoint administratif

Filiere Animation

Animateur

Adjoint d'animation

Filiere Culturelle

Directeur d'établissements territoriaux d'enseignement artistique
Conservateur de bibliotheque
Conservateur du patrimoine
Bibliothécaire

Professeur d'enseignement artistique
Attache de conservation du patrimoine
Assistant de conservation

Assistant d'enseignement artistique
Adjoint du patrimoine '
Filiere Médico-sociale

Médecin

Biologiste, vétérinaire et pharmacien
Cadre de santé paramédical

Infirmier

Puéricultrice

Assistant socio-éducatif

Educateur de jeunes enfants

Technicien parameédical

Agent spécialisé des écoles maternelles
Auxiliaire de puériculture

Agent social

Filiere Police

Chef de service de police municipale
Agent de police municipale

Filiere Sportive

Conseiller des activités physiques et sportives
Educateur des activités physiques et sportives
Opérateur des activités physiques et sportives
Filiere Technique

Ingénieur en chef

Ingénieur

Technicien

Agent de maitrise

Adjoint technique

Sans Filiére

Assistante maternelle

Cat.

O w >» »

O

O m w >» >» >» > > >

OO0 w>» >» > >» > > >

@

O

(KN oo Ele o Il - T -

Somme :

Emplois ouverts

225

1"
12
17
47

71
274

716

25
45
75
570

15

1627



B / Budget annexe Forét

Filiere

' . - Cat. Emplois ouverts
Cadre d'emploi ou métier

Filiere Technique 7
Technicien B 1
Adjoint technique c 6

Somme : 7

C / Budget annexe Archéologie Préventive

Filiere

. 5 0 Cat. Emplois ouverts
Cadre d'emploi ou métier

Filiere Culturelle

Attaché de conservation du patrimoine A 2
Assistant de conservation B 1
Somme : 3

Il. Evolution suite a création de poste

A/ Création d’un emploi d’adjoint technique auprés de la Direction de la Petite Enfance

1. Contexte

La Direction Petite Enfance est confrontée régulierement a des difficultés de remplacements d’agents
absents alors qu'elle doit se conformer aux exigences réglementaires d’encadrement des jeunes
enfants. Une étude a été confiée en 2018-2019 a un étudiant en Master 1 Gestion des Ressources
Humaines, celui-ci a objectivé sur la base de 3 années scolaires successives (2015 a 2018) le besoin
non pourvu : I'analyse fait clairement apparaitre le déficit de 2 postes permanents. Un agent de la
Direction de la Petite Enfance est en Contrat a Durée Indéterminée en qualité d’assistante maternelle
au sein du service d’Accueil Familial. Cet agent ne souhaite plus exercer a domicile et a demandé une
mutation en créche collective.

D'un point de vue budgétaire, cette transformation devrait s'opérer a somme nulle. La Collectivité
verrait ses recettes trés légérement baisser par I'absence de facturation aux familles et cofinancement
de la Caisse d'Allocations Familiales. Les dépenses seraient également réduites par une
rémunération Iégérement moindre des colts de fonctionnements réduits.

2. Evolution envisagée

Il est donc proposé de créer un emploi d’adjoint technique (agent polyvalent d’établissement de la
petite enfance), de la filiére technique, grade de référence adjoint technique principal de 1% classe, a
temps complet dans les effectifs permanents de la Ville de Besangon. Cet emploi financera un poste
affecté a la Direction de la Petite Enfance.

Ce poste a temps complet de catégorie C de la filiére technique aura pour missions :



préparer et mettre en état de propreté dans le respect des protocoles en vigueur
les locaux et le matériel servant directement aux enfants,

assister le personnel de la creche : regle d’hygiéne et de sécurité, distribution
des repas.

participer a la prise en charge des enfants de maniére ponctuelle, suivant les
besoins

gérer des stocks

Assurer la polyvalence pour respecter le taux d’encadrement.

Préparer le service des repas fournis par la Cuisine municipale (vérification du
fonctionnement des équipements, de la bonne conformité de la livraison des
conteneurs et des composantes froides du menu, mise en place des assiettes et
couverts, nettoyage.)

Répondre au téléphone en cas de nécessité.

Il est proposé en parallele de supprimer un emploi d’assistante maternelle (sans catégorie).

lll.Liste des Emplois Permanents au 1¢" octobre 2020

Tous budgets

Budget Principal

Budget Archéologie Préventive

Budget Forét

Budget Principal

; Emplois
Emplois
ouverts
ouverts avant .
. X aprés
évolutions 2 ”
évolutions
1 1
627 627
3 <
7 7
Total général L !
637 637

Filiere Emplois ouverts Emplois ouverts
. 5 ae Cat. avant apres

Cadre d'emPIOI ou metier évolutions évolutions

Emplois fonctionnels 1 1
Directeur Général Adjoint des Services A 1 1
Filiere Administrative 225 225
Administrateur A 1 1
Attaché A 57 57
Rédacteur B 78 78
Adjoint administratif c 89 89
Filiéere Animation 129 129
Animateur B 39 39
Adjoint d'animation G 90 90
Filiere Culturelle 174 174
Directeur d'établissements territoriaux d'enseignement artistique A 1 1
Conservateur de bibliothéque A 2 2



Conservateur du patrimoine
Bibliothécaire

Professeur d'enseignement artistique
Attaché de conservation du patrimoine
Assistant de conservation

Assistant d'enseignement artistique
Adjoint du patrimoine

Qm > P >

Filiere Médico-sociale

Médecin

Biologiste, vétérinaire et pharmacien
Cadre de santé paramédical
Infirmier

Puéricultrice

Assistant socio-éducatif

Educateur de jeunes enfants
Technicien paramédical

Agent spécialisé des écoles maternelles
Auxiliaire de puériculture

Agent social

0O O G D3PI P

Filiére Police

os]

Chef de service de police municipale
Agent de police municipale e
Filiere Sportive

Conseiller des activités physiques et sportives A
Educateur des activités physiques et sportives
Opérateur des activités physiques et sportives

O >

Filiere Technique
Ingénieur en chef
Ingénieur
Technicien

Agent de maitrise
Adjoint technique

O 0w > >

Sans Filiere
Assistante maternelle

Somme :

Budget annexe Foréts (pas d’évolution)

Filiere
Cadre d'emploi ou métier

Filiere Technique
Technicien B
Adjoint technique c

Somme :

Budget annexe Archéologie Préventive (pas d’évolution)

M
12
17
47

71
274

Y O e L By e

31

91
124

69

83
24

20

716

1627

Emplois ouverts

"
12

47

7
274

s
N O =B N =

31

91
124

69

63
24

20

77

25
45
75

571
14
14

1627



Filiere

' . L. Cat. Emplois ouverts
Cadre d'emploi ou métier

Filiere Culturelle

Attaché de conservation du patrimoine A 2
Assistant de conservation - B 1
Somme : 3

A I'unanimité des suffrages exprimés, le Conseil Municipal :

- adopte la création d’un emploi d’adjoint technique (agent polyvalent d’établissement de
la petite enfance), grade de référence adjoint technique principal de 1% classe au sein
de la Direction de la petite Enfance ;

- adopte la suppression d’un emploi d’assistante maternelle, sans catégorie, au sein de
la Direction de la Petite Enfance ;

- adopte la mise a jour de la liste des emplois permanents tenant compte de I’ensemble
de ces évolutions.

Pour extrait conforme,
La Maire,

Anne VIGNOT

Rapport adopté a I'unanimité

Pour : 54

Contre : 0

Abstention : 0

Ne prennent pas part au vote : 0



