## RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS



#### **RECU EN PREFECTURE**

Le 01 octobre 2020 VIA DOTELEC - S2LOW

025-212500565-20200914-D006148I0-DE

## **EXTRAIT DU REGISTRE**

## des Délibérations du Conseil Municipal

## Séance du 14 septembre 2020

Le Conseil Municipal, convoqué le 07 septembre 2020, s'est réuni à la Chambre de Commerce et d'Industrie Territoriale du Doubs (CCIT)

Conseillers Municipaux en exercice : 55

Présidence de Mme Anne VIGNOT, Maire

Étaient présents :

Mme Elise AEBISCHER, M. Hasni ALEM, Mme Frédérique BAEHR, M. Guillaume BAILLY, Mme Anne BENEDETTO, M. Kévin BERTAGNOLI, Mme Pascale BILLEREY, M. Nicolas BODIN, M. François BOUSSO, Mme Nathalie BOUVET, Mme Fabienne BRAUCHLI, Mme Claudine CAULET, Mme Aline CHASSAGNE, Mme Annaïck CHAUVET, Mme Julie CHETTOUH, M. Sébastien COUDRY, M. Philippe CREMER, M. Laurent CROIZIER, M. Benoît CYPRIANI, M. Cyril DEVESA, Mme Marie ETEVENARD, M. Ludovic FAGAUT, M. Jean-Marc FAIVRE, Mme Sadia GHARET, M. Abdel GHEZALI, M. Olivier GRIMAITRE, Mme Valérie HALLER, M. Pierre-Charles HENRY, M. Damien HUGUET, M. Jean-Emmanuel LAFARGE, Mme Marie LAMBERT, M. Aurélien LAROPPE, Mme Myriam LEMERCIER, M. Christophe LIME, M. Jamal-Eddine LOUHKIAR, Mme Agnès MARTIN, Mme Carine MICHEL, Mme Marie-Thérèse MICHEL, Mme Laurence MULOT, M. Thierry PETAMENT, M. Yannick POUJET, M. Anthony POULIN, Mme Françoise PRESSE, Mme Karima ROCHDI, M. Jean-Hugues ROUX, Mme Juliette SORLIN, M. Nathan SOURISSEAU, M. Gilles SPICHER, M. André TERZO, Mme Claude VARET, Mme Anne VIGNOT, Mme Sylvie WANLIN, Mme Marie **ZEHAF** 

Secrétaire :

M. Thierry PETAMENT

Absents:

Mme Julie BOUCON, Mme Lorine GAGLIOLO

Procurations de vote : Mme Julie BOUCON donne pouvoir à Mme Laurence MULOT

**OBJET**: Actualisation de la liste des emplois permanents Ville de Besançon

Délibération n° 2020/006148

# Actualisation de la liste des emplois permanents Ville de Besançon

Rapporteur: Mme Elise AEBISCHER, Adjointe

	Date	Avis
Commission n° 1	01/09/2020	Favorable unanime

<u>Résumé</u>: Il appartient au Conseil Municipal de fixer les emplois nécessaires au fonctionnement des services. Suite aux différents ajustements techniques intervenus depuis la dernière mise à jour, il est proposé l'actualisation de la Liste des Emplois Permanents à la date du 1<sup>er</sup> septembre 2020.

Cette mise à jour concerne le budget principal uniquement et porte sur la création d'un emploi au sein de la Direction de la Petite Enfance (1 emploi d'adjoint technique). Les emplois des budgets annexes (Forêts et Archéologie Préventive) ne sont pas concernés par ces évolutions.

Il appartient au Conseil Municipal de fixer les emplois nécessaires au fonctionnement des services. Suite aux différents ajustements techniques intervenus depuis la dernière mise à jour, il est proposé l'actualisation de la Liste des Emplois Permanents à la date du 1<sup>er</sup> septembre 2020. Cette mise à jour concerne le budget principal uniquement. Les emplois des budgets annexes (Forêts et Archéologie Préventive) ne sont pas concernés par ces évolutions.

#### I.Liste des emplois permanents au 01/07/2020

		Emplois ouverts
Budge	t Principal	1627
Budge	t Archéologie Préventive	3
Budge	t Forêt	7
	Total général	1637

## A / Budget Principal

Filière	Cot	Emplois ouverto
Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts
Emplois fonctionnels		1
Directeur Général Adjoint des Services	Α	1
Filière Administrative		225
Administrateur	Α	1
Attaché	Α	57
Rédacteur	В	78
Adjoint administratif	С	89
Filière Animation		129
Animateur	В	39
Adjoint d'animation	C	90
Filière Culturelle		174
Directeur d'établissements territoriaux d'enseignement artistique	А	1
Conservateur de bibliothèque	А	2
Conservateur du patrimoine	Α	9
Bibliothécaire	Α	11
Professeur d'enseignement artistique	А	12
Attaché de conservation du patrimoine	A	17
Assistant de conservation	В	47
Assistant d'enseignement artistique	В	4
Adjoint du patrimoine	C	71
Filière Médico-sociale		274
Médecin	Α	1
Biologiste, vétérinaire et pharmacien	Α	2
Cadre de santé paramédical	Α	4
Infirmier	A	1
Puéricultrice Assistant socio-éducatif	A	10
Educateur de jeunes enfants	A A	31
Technicien paramédical	В	1
Agent spécialisé des écoles maternelles	C	91
Auxiliaire de puériculture	C	124
Agent social	C	7
Filière Police		69
Chef de service de police municipale	В	6
Agent de police municipale	C	63
Filière Sportive		24
Conseiller des activités physiques et sportives	A	3
Educateur des activités physiques et sportives	A	20
Opérateur des activités physiques et sportives	C	1
Filière Technique		716
ngénieur en chef	Α	1
ngénieur	A	25
Technicien	В	45
Agent de maitrise	C	75
Adjoint technique	С	570
Sans Filière		15
Assistante maternelle		15
	Somme :	1627

### B / Budget annexe Forêt

Filière Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts
Filière Technique		7
Technicien	В	1
Adjoint technique	С	6
	Somme:	7

#### C / Budget annexe Archéologie Préventive

Filière Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts
Filière Culturelle		
Attaché de conservation du patrimoine	Α	2
Assistant de conservation	В	1
	nme :	3

### II. Evolution suite à création de poste

A / Création d'un emploi d'adjoint technique auprès de la Direction de la Petite Enfance

#### 1. Contexte

La Direction Petite Enfance est confrontée régulièrement à des difficultés de remplacements d'agents absents alors qu'elle doit se conformer aux exigences règlementaires d'encadrement des jeunes enfants. Une étude a été confiée en 2018-2019 à un étudiant en Master 1 Gestion des Ressources Humaines, celui-ci a objectivé sur la base de 3 années scolaires successives (2015 à 2018) le besoin non pourvu : l'analyse fait clairement apparaître le déficit de 2 postes permanents. Un agent de la Direction de la Petite Enfance est en Contrat à Durée Indéterminée en qualité d'assistante maternelle au sein du service d'Accueil Familial. Cet agent ne souhaite plus exercer à domicile et a demandé une mutation en crèche collective.

D'un point de vue budgétaire, cette transformation devrait s'opérer à somme nulle. La Collectivité verrait ses recettes très légèrement baisser par l'absence de facturation aux familles et cofinancement de la Caisse d'Allocations Familiales. Les dépenses seraient également réduites par une rémunération légèrement moindre des coûts de fonctionnements réduits.

#### 2. Evolution envisagée

Il est donc proposé de créer un emploi d'adjoint technique (agent polyvalent d'établissement de la petite enfance), de la filière technique, grade de référence adjoint technique principal de 1ère classe, à temps complet dans les effectifs permanents de la Ville de Besançon. Cet emploi financera un poste affecté à la Direction de la Petite Enfance.

Ce poste à temps complet de catégorie C de la filière technique aura pour missions :

- préparer et mettre en état de propreté dans le respect des protocoles en vigueur les locaux et le matériel servant directement aux enfants,
- assister le personnel de la crèche : règle d'hygiène et de sécurité, distribution des repas.
- participer à la prise en charge des enfants de manière ponctuelle, suivant les besoins
- gérer des stocks
- Assurer la polyvalence pour respecter le taux d'encadrement.
- Préparer le service des repas fournis par la Cuisine municipale (vérification du fonctionnement des équipements, de la bonne conformité de la livraison des conteneurs et des composantes froides du menu, mise en place des assiettes et couverts, nettoyage.)
- Répondre au téléphone en cas de nécessité.

Il est proposé en parallèle de supprimer un emploi d'assistante maternelle (sans catégorie).

### III.Liste des Emplois Permanents au 1er octobre 2020

#### Tous budgets

Emplois ouverts avant évolutions	Emplois ouverts après évolutions
1 627	627
3	ε
7	7
1 637	1 637
	ouverts avant évolutions

## **Budget Principal**

Filière Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts avant évolutions	Emplois ouverts après évolutions
Emplois fonctionnels		1	1
Directeur Général Adjoint des Services	А	1	1
Filière Administrative		225	225
Administrateur	Α	1	1
Attaché	А	57	57
Rédacteur	В	78	78
Adjoint administratif	С	89	89
Filière Animation		129	129
Animateur	В	39	39
Adjoint d'animation	C	90	90
Filière Culturelle		174	174
Directeur d'établissements territoriaux d'enseignement artistique	Α	1	1
Conservateur de bibliothèque	А	2	2

Assistante maternelle		15	14
Adjoint technique Sans Filière		15	14
Agent de maitrise	C C	75 570	75 571
Technicien	В	45	45
Ingénieur	A	25	25
Ingénieur en chef	<u>A</u>	1	1
Filière Technique		716	717
Opérateur des activités physiques et sportives	C	1	1
Educateur des activités physiques et sportives	Α	20	20
Conseiller des activités physiques et sportives	A	3	3
Filière Sportive		24	24
Agent de police municipale	С	63	63
Chef de service de police municipale	В	6	6
Filière Police		69	69
Agent social	<u> </u>		
Auxiliaire de puériculture	C	124 7	124
Agent spécialisé des écoles maternelles	C	91	91
Technicien paramédical	В	1	1
Educateur de jeunes enfants		31	31
Assistant socio-éducatif	Α	2	2
Puéricultrice	Α	10	10
Infirmier	Α	1	1
Cadre de santé paramédical	Α	4	4
Biologiste, vétérinaire et pharmacien	A	2	2
Médecin	А	1	1
Filière Médico-sociale		274	274
Adjoint du patrimoine	C	71	71
Assistant d'enseignement artistique	В	4	4
Assistant de conservation	В	47	47
Attaché de conservation du patrimoine	Α	17	17
Professeur d'enseignement artistique	Α	12	12
Conservateur du patrimoine Bibliothécaire	Α	11	11

## Budget annexe Forêts (pas d'évolution)

Filière Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts
Filière Technique		7
Technicien	В	1
Adjoint technique	C	6
	Somme :	7

## Budget annexe Archéologie Préventive (pas d'évolution)

Filière Cadre d'emploi ou métier	Cat.	Emplois ouverts
Filière Culturelle		
Attaché de conservation du patrimoine	Α	2
Assistant de conservation	В	. 1
	Somme :	3

### A l'unanimité des suffrages exprimés, le Conseil Municipal :

- adopte la création d'un emploi d'adjoint technique (agent polyvalent d'établissement de la petite enfance), grade de référence adjoint technique principal de 1<sup>ère</sup> classe au sein de la Direction de la petite Enfance;
- adopte la suppression d'un emploi d'assistante maternelle, sans catégorie, au sein de la Direction de la Petite Enfance;
- adopte la mise à jour de la liste des emplois permanents tenant compte de l'ensemble de ces évolutions.

Pour extrait conforme, La Maire,

Anne VIGNOT

Rapport adopté à l'unanimité

Pour: 54 Contre: 0 Abstention: 0

Ne prennent pas part au vote: 0